ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VŨ NÔNG

Số: 12/UBND-NN
Về việc tập trung triển khai công

tác tiêm phòng vacxin đợt I/2023

cho đàn gia súc, gia cầm.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Vũ Nông, ngày20 tháng 3 năm 2023

Kính gửi: - Các xóm trên địa bàn xã;

- Thú y xã;

- Địa chính Nông nghiệp xã;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ

chức chính trị - xã hội xã.

 Thực hiện Công văn số 353/UBND-NN ngày 17 tháng 3 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân huyện Nguyên Bình về việc tập trung triển khai công tác tiêm phòng

vacxin đợt I/2023 cho đàn gia súc, gia cầm. Để chủ động phòng chống dịch bệnh,

hạn chế thiệt hại tới mức thấp nhất do dịch bệnh gây ra cho đàn vật nuôi và tổ chức

tiêm phòng đạt hiệu quả, hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch được giao. Ủy ban nhân dân

xã đề nghị các xóm, các ban ngành, đoàn thể có liên quan triển khai thực hiện một

số nội dung sau:

 1. Các xóm trên địa bàn xã

 - Tập trung thực hiện tốt Công điện số 01/CĐ-UBND ngày 07/3/2023 của

UBND tỉnh Cao Bằng về việc ngăn chặn tình trạng nhập lậu, vận chuyển trái phép

gia cầm, sảm phẩm gia cầm nhập lậu từ nước ngoài vào tỉnh Cao Bằng (gửi kèm

theo); triển khai công tác tiêm phòng vacxin cho đàn vật nuôi theo Kế hoạch số

13/KH-UBND ngày 15/02/2023 của UBND xã về việc triển khai công tác tiêm

phòng cho gia súc, gia cầm năm 2023. Thời gian tiêm phòng đợt I/2023 kết thúc

trước ngày 30/5/2023.

 - Phối hợp với các thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh động vật

của xã để tổ chức, kiểm tra, đôn đốc công tác tiêm phòng; hàng tuần báo cáo tình

hình, kết quả tiêm phòng tại địa bàn về UBND xã (qua Thú y xã) để kịp thời tháo

gỡ, giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

 - Đối với các xóm hiện nay chưa có lực lượng thú y viên cần kiện toàn, bổ

sung để thực hiện công tác tiêm phòng hoặc huy động nhân lực trong xóm, người

đã được tập huấn, có khả năng tiêm phòng để tham gia; đảm bảo tiêm phòng

vacxin cho đàn vật nuôi đạt tỷ lệ cao, đúng thời vụ.

 - Tiếp tục đẩy mạnh công tác triển khai tiêm phòng đúng kế hoạch đề ra,

tránh tình trạng tiêm phòng rải rác đạt tỷ lệ thấp, hiệu quả phòng bệnh không cao,

hao hụt vacxin gây lãng phí.

 - Tham gia các lớp tập huấn hiện trường về kỹ thuật tiêm phòng và các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi do UBND xã tổ chức.

2

 - Xóm nào không thực hiện công tác tiêm phòng vacxin cho gia súc, gia cầm

hoặc tiêm phòng đạt tỷ lệ thấp. để dịch bệnh xảy ra thì Bí thư chi bộ, Trưởng xóm

các xóm phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã.

 2. Thú y xã

 - Chủ động liên hệ với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp để tiếp nhận các loại

vacxin theo tiến độ, kế hoạch tiêm phòng đề ra.

 - Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, vật tư, dụng cụ phục vụ cho công tác bảo

quẩn, vận chuyển vacxin tiêm phòng; Hướng dẫn quy trình bảo quản, vận chuyển,

sử dụng vacxin, kỹ thuật tiêm phòng, xử lý các tình huống gia súc phản ứng sau

tiêm phòng cho những người tham gia.

 - Hỗ trợ các xóm triển khai tổ chức thực hiện công tác tiêm phòng cho gia

súc.

 - Cung ứng đầy đủ, kịp thời các loại vật tư, vacxin để phục vụ cho công tác

tiêm phòng.

 - Tham mưu cho UBND xã mở các lớp tập huấn hiện trường về kỹ thuật

tiêm phòng và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi.

 3. Địa chính Nông nghiệp

 - Theo dõi tiến độ tiêm phòng các loại vacxin theo Quyết định giao chỉ tiêu

tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm năm 2023 của UBND xã.

 - Tổng hợp, báo cáo kết quả tiêm phòng các loại vacxin cho gia súc, gia cầm

theo quy định.

 4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -

xã hội xã: Phối hợp với chính quyền tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến người

chăn nuôi về tác dụng của công tác tiêm phòng; những thiệt hại về kinh tế trong

chăn nuôi khi dịch bệnh xảy ra và nhũng nguy hại của các bệnh lây lan từ gia súc,

gia cầm sang người; vận động nhân dân thực hiện tiêm phòng cho gia súc, gia cầm;

yêu cầu cán bộ, công chức, đảng viên nghiêm túc, gương mẫu thực hiện tiêm

phòng cho đàn gia súc, gia cầm của gia đình.

 Đề nghị các xóm, các ban ngành, đoàn thể có liên quan phối hợp chặt chẽ,

nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trang Thông tin điện tử xã;

- Lưu: ĐC.

CHỦ TỊCH

Tô Thị Điệp

		2023-03-27T10:50:09+0700

		2023-03-27T13:38:41+0700